Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA Nº 1

    Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h30min, por meio da tecnologia de

comunicação à distância "Google Meet", na sala virtual sob o link https://meet.google.com/hkv-uqes-itv,

conforme orientação da CAPES - Portaria Nº36 de 19 de março de 2020, instalou-se a banca examinadora de

dissertação de mestrado pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da aluna PRISCILA BEZERRA

DE LIMA. A banca examinadora foi composta pelos professores, Dr. Edgard Morya, Instituto Santos Dumont

(ISD)/Instituto Internacional Neurociências  Edmond e Lily Safra, examinador externo, Dr. Rodrigo Luis

Ferreira da Silva, UEPA, examinador externo, Dra. Tânia Mara Pires Moraes, UFOPA, examinadora interna e

Dr. Maxwell Barbosa de Santana, UFOPA, orientador da dissertação. Seguindo o regimento interno do

programa, deu-se início a abertura dos trabalhos por parte do professor Dr. Maxwell Barbosa de Santana,

orientador e presidente da banca que após apresentar os membros e esclarecer a tramitação da defesa, solicitou a

discente que iniciasse a exposição da dissertação inti tulada AVALIAÇÃO DA FUNÇÃO

CARDIOPULMONAR DE PACIENTES SOBREVIVENTES À COVID-19 EM REABILITAÇÃO

AMBULATORIAL, marcando tempo variante de 30 a 40 minutos de apresentação. Concluída a exposição, o

professor Dr. Maxwell Barbosa de Santana, presidente, passou a palavra aos examinadores externos, Dr. Edgard

Morya e Dr. Rodrigo Luis Ferreira da Silva para arguir a discente e em seguida a Dra. Tânia Mara Pires Moraes,

examinadora interna para que fizesse o mesmo. Após as considerações sobre o trabalho em julgamento, em outra

sala virtual sem a presença da mestranda os referidos membros da banca deliberaram parecer favorável a defesa

da dissertação tendo sido APROVADA a discente de acordo as normas vigentes da Universidade Federal do

Oeste do Pará. A versão final da dissertação deverá ser entregue ao programa no prazo de 30 dias a contar da

data de defesa contendo as modificações sugeridas pela banca examinadora e constante na folha de correção

anexa. Conforme o regimento e resoluções a discente não terá o título se não cumprir as exigências listadas.

Nada mais havendo por constar, lavrou-se e fez-se a leitura da presente ata que segue assinada pelos membros da

banca examinadora, presidente/orientador e mestranda.

Dr. RODRIGO LUIS FERREIRA DA SILVA, UEPA

Examinador Externo à Instituição

Dr. EDGARD MORYA, IESP

Examinador Externo à Instituição

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax: (93) 2101-4943  • ppgcsa.

Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Dra. TANIA MARA PIRES MORAES, UFOPA

Examinadora Interna

Dr. MAXWELL BARBOSA DE SANTANA, UFOPA

Presidente

PRISCILA BEZERRA DE LIMA

Mestrando

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax: (93) 2101-4943  • ppgcsa.

Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 1

PRISCILA BEZERRA DE LIMA

AVALIAÇÃO DA FUNÇÃO CARDIOPULMONAR DE PACIENTES SOBREVIVENTES
À COVID-19 EM REABILITAÇÃO AMBULATORIAL

Banca examinadora:

Prof. RODRIGO LUIS FERREIRA DA SILVA Examinador Externo à Instituição

Prof. EDGARD MORYA Examinador Externo à Instituição

Prof. TANIA MARA PIRES MORAES Examinadora Interna

Prof. MAXWELL BARBOSA DE SANTANA Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [   ] INTRODUÇÃO

2. [   ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [   ] METODOLOGIA

4. [   ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [   ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

    Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

Orientador(a)

Autor:

Título:

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax: (93) 2101-4943  • ppgcsa.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/06/2022

CERTIDÃO OU ATA DE DEFESA Nº 01/2022 - ISCO (11.01.45)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/06/2022 23:58 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1562643

 (Assinado digitalmente em 01/06/2022 17:10 )
TANIA MARA PIRES MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ISCO (11.01.45)

Matrícula: 2171514

 (Assinado digitalmente em 01/06/2022 14:38 )
EDGARD MORYA
ASSINANTE EXTERNO

CPF: 136.914.698-17

 (Assinado digitalmente em 01/06/2022 17:15 )
PRISCILA BEZERRA DE LIMA

DISCENTE

Matrícula: 2019101932

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 12:08 )
RODRIGO LUIS FERREIRA DA SILVA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 651.410.912-87

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 1 2022 CERTIDÃO OU ATA DE DEFESA 01/06/2022

verificação: 43a2163ad4

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf